
 1 

DETERMINAZIONE 
n. 24 del 10.05.2023 

 
 

Il Direttore dell’Automobile Club Massa Carrara 
 
Visto il Decreto Lgs. n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal 
Decreto Lgs. n.29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
implementato e coordinato con il decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 2017; 
Viste le Linee Guida ANAC n. 4 del 26.10.2016;  
Visto l’art.32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 
Visto il Regolamento di Organizzazione dell’A.C.MS deliberato dal Consiglio 
Direttivo ai sensi dell’art.27 bis del citato Decreto Lgs. n.29/1993; 
Visto l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.C.MS, il 
quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Direttore definisca il budget 
di gestione; 
Vista la Legge 13 agosto 2010 n. 136; 
Visto il Piano Generale delle Attività ed il Budget annuale 2023 deliberati in data 
31.10.2022 dal Consiglio Direttivo; 
 
Premesso che in data 31/01.2023 è scaduta la convenzione CONSIP per la 
fornitura di energia elettrica in sede; 
Considerato che non avendo aderito nei tempi utili alla convenzione Consip 
Energia Elettrica per la Toscana, si è attivato il Servizio a tutele graduali; 
Valutata la necessità di garantire la fornitura di energia;  
Visto il CIG Z103B16A29 acquisito da questa Stazione Appaltante;  

 
DETERMINA 

 
1) di aderire al servizio a tutele graduali, nelle more dell’attivazione della fornitura 
di energia elettrica tramite Consip;  
3) di assumere che la suddetta spesa verrà contabilizzata a valere sul Budget di 
Gestione 2023; 
4) del presente provvedimento sarà data pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e contratti” 
in conformità alla normativa vigente. 
 
 
        F.to Il Direttore 
        Dott. Luca Sangiorgio 
 

    

        

 


